
únor / 2012

8

aktuality APSS  R

08

ílem prvního projektu, 
který nesl název E-Qalin 
(CZ.1.04/3.1.03/45.00220), 
bylo zavedení evropské-

ho modelu měření a  zvyšování kvality 
do českého prostředí poskytování sociál-
ních služeb. „Za 18 měsíců trvání projek-
tu jsme získali práva k zavedení metody 
E-Qalin® v České republice, vybrali jsme 
české lektory a  proškolili je rakouskou 
společností E-Qalin GmbH. Certi� ko-
vaní čeští lektoři metody E-Qalin® se 
následně s celým realizačním týmem po-
díleli na  zpracování všech školicích ma-
teriálů pro vzdělávání procesních mana-
žerů a přenos metody do České republiky. 
V rámci pilotního ověření v G-centru Tá-
bor byly prověřeny jak znalosti a doved-
nosti lektorů, tak srozumitelnost všech 
školicích materiálů, vytvořen byl i kom-
plexní harmonogram a obsah vzdělávání 
procesních manažerů. Následovalo cer-
ti� kované vzdělávání 30 procesních ma-

nažerů z 15 vybraných pilotních domovů 
pro seniory ve  dvou školicích místech 
v Táboře a v Brně, teoretická i praktická 
část vzdělávání byla završena re� exními 
dny. V rámci re� exních dnů měli proces-
ní manažeři možnost si ověřit správnost 
kroků v  rámci implementace metody 
E-Qalin® ve svých zařízeních,“ uvedl Jiří 
Horecký, prezident APSS ČR. 

Metoda E-Qalin® byla v  průběhu pro-
jektu představena odborné veřejnosti 
prostřednictvím několika aktivit – byl 
zpracován informační leták, sestaveny 
webové stránky projektu www.e-qalin.cz
a  vytvořen instruktážní � lm. Nejpo-
drobněji se však poskytovatelé sociál-
ních služeb mohli s  metodou E-Qalin® 
seznámit v  rámci dvou konferencí pořá-
daných v  průběhu projektu. „Závěreč-
ná konference, která se konala v  rámci 
3. výročního kongresu APSS ČR v Tábo-
ře, přilákala mnoho poskytovatelů, kteří 
budou mít v  budoucnosti zájem metodu 

E-Qalin® ve svých zařízeních implemen-
tovat. V  praktické části konferenčního 
dne měli zástupci poskytovatelů možnost 
vyzkoušet si práci s  metodou E-Qalin® 
pod vedením lektorů i čerstvě vzdělaných 
procesních manažerů. Zástupci pilot-
ních zařízení se sešli ještě jednou, a  to 
na společném re� exním dni 25. 11. 2011
v  Praze. Zde se již převážně společně 
hodnotilo, zástupci pilotních zařízení si 
vyměňovali zkušenosti z  implementace 
modelu E-Qalin® do  svých domovů pro 
seniory, hodnoceno bylo i samotné vzdě-
lávání procesních manažerů,“ doplnil Jiří 
Horecký.

Druhý projekt, jehož název je shodný 
s  hlavní aktivitou – Vzdělávání man-
agementu pobytových zařízení sociál-
ních služeb (CZ.1.04/3.1.03/45.00155), 
byl zaměřen na zvyšování kvality řízení 
pobytových zařízení sociálních služeb 
v souladu s evropskými standardy. APSS 
ČR převzala při realizaci projektu od Ev-
ropské asociace ředitelů domovů pro 
seniory vzdělávací program pro vedoucí 
pracovníky a adaptovala jej na české pro-
středí. „Tento program je unikátní svým 
rozsahem, úzkým zaměřením a  nadná-
rodním přesahem. Zahrnuje samostatný 

S rokem 2011 skon ily dva projekty 

realizované APSS  R

Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR realizovala od června 
2010 do konce minulého roku dva projekty � nancované z Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost. Realizace a především 
pak výstupy obou projektů s sebou přinesly zcela nové, netradiční 
a inovativní aktivity.   

C

Konference E-Qalin v Táboře

Re� exní den E-Qalin v Praze

Seminář projektu Vzdělávání managementu 
pobytových zařízení sociálních služeb



únor / 2012

9

aktuality APSS  R

akladatelství FCC Public 
pořádá v Brně na Výstaviš-
ti 25. dubna 2012 v sále P1 
od  9 hodin odbornou kon-

ferenci zaměřenou na velmi perspektiv-
ní obor založený na  integraci elektro-
techniky, elektroniky, komunikačních 
a  zabezpečovacích systémů do  prostor 
pro bydlení v  rámci tzv. inteligentních 
elektroinstalací v  moderní soukromé 
a investiční výstavbě. 

Moderní elektronické prostředky 
usnadňují a  zkvalitňují život. To platí 
i pro řízení technického vybavení domů 
s využitím tzv. inteligentních elektroin-
stalací. Přínosem inteligentních domů 
ale nejsou jen úspory, vyšší komfort 
bydlení a jeho bezpečnost. Významná je 
i možnost použití asistivních technolo-
gií a  jejich promyšlené začlenění do  ří-
zení a provozu domu. Lze tak zvyšovat 
kvalitu a  bezpečnost bydlení seniorů 
a  uživatelů se zdravotním postižením. 
Z prognóz demogra� ckého vývoje v Ev-
ropě vyplývá, že počet těchto občanů 
bude významně narůstat. 

Spolu s tím, jak poroste význam asis-
tivních technologií, se bude zvyšovat 
počet instalací a  jejich technická úro-
veň. Asistivní technologie se budou 
postupně stávat obvyklým standardem 
bydlení s  výhodami, které svým způ-
sobem ocení občané všech věkových 
kategorií a  ve  všech úrovních tělesné 
kondice. 

Hlavní témata konference:

- systémové řešení elektroinstalací 
v budovách pro bydlení,

- zabezpečovací systémy,
- elektronické komunikační systémy,
- asistivní technologie,
- využití datových sítí a  internetu 

v péči o člověka,
- širokopásmové technologie v  inteli-

gentní domácnosti,
- příklady aplikací asistivních technologií.

Témata konference v  sobě shrnují 
problematiku a  technické předpoklady 
bydlení v  podmínkách moderní doby 
a s využitím moderních technologií. Dá-
vají přehled odborníkům z oblasti pro-
jektování, investorům, nájemcům i uži-
vatelům budov, stavebním technikům, 
architektům, představitelům obecních 
samospráv, pracovníkům odpovědným 
za  péči o  zdravotně postižené občany 
a  dalším zájemcům o  technologie in-
teligentních budov, jejichž společným 

zájmem je moderní životní styl a kvalita 
života osob nejen mladých a v plné kon-
dici, ale i seniorů a osob zdravotně po-
stižených. Jednotícím prvkem je kom-
fortní, energeticky úsporné bydlení bez 
technických zábran a ve snadno dosaži-
telné komunikaci s okolním světem.

Konference je pořádána ve spolupráci 
s Veletrhy Brno, a. s., a katedrou radio-
elektroniky FEL ČVUT, která provo-
zuje Centrum asistivních technologií. 
Je součástí doprovodného programu 
Stavebních veletrhů, které se konají 
ve dnech 24. – 28. 4. 2012 na Výstavišti 
v Brně.

S ohledem na význam a zaměření ve-
letrhu se tradičně očekává velký zájem 
a  účast odborníků z  oblasti technické-
ho vybavení domů i z oblasti investorů 
a provozovatelů těchto domů.

Více na  webových stránkách konfe-
rence: http://www.odbornecasopisy.cz/
index.php?id_document=45452

Ondřej Vraný
FCC PUBLIC, s. r. o

modul e-learningu, individuální konzul-
tace s  lektory a  9 tematických modulů 
obsahujících odborná témata z  oblasti 
řízení a  provozu pobytových zařízení 
dlouhodobé péče, � nančního manage-
mentu, managementu kvality, marketin-
gu a fundraisingu, oblasti lidských práv, 
sociální a  zdravotní péče v  sociálních 
službách, speci� k stravování v  pobyto-
vých zařízeních a měkkých dovedností,“ 
přiblížila realizaci projektu Alice Šveh-
lová, výkonná ředitelka APSS ČR.  

Realizace tohoto projektu s sebou nes-
la především velmi rozsáhlé zpracování 
vzdělávacích materiálů, utvoření a napl-
nění e-learningové aplikace a dále pak sa-
motnou organizaci a pilotní ověření deví-
ti odborně zaměřených modulů čítajících 
51 seminářů. Školení se konala ve třech 
centrech – v  Táboře, Ostravě a  Ústí nad 
Labem – a zúčastnily se jich stovky ředi-
telů a vedoucích pracovníků pobytových 
zařízení sociálních služeb. Následně 
APSS ČR podala k  akreditační komisi 
APSS ČR žádosti o udělení akreditace ne-
jen pro samotný vzdělávací program, ale 
i  všech devět modulů. V  současné době 
asociace připravuje žádost o  akreditaci 
vzdělávacího programu i u Evropské aso-
ciace ředitelů domovů pro seniory.

Udržitelnost obou projektů zajistí 
APSS ČR mnohými navazujícími aktivi-
tami. Například u projektu E-Qalin bude 
zajištěna pokračováním implementace 
modelu do  dalších domovů pro seniory, 
pro rok 2012 i roky následující se počítá 
s  certi� kovaným vzděláváním dalších 
procesních manažerů.  APSS ČR též chys-
tá další projekt E-Qalin zaměřený tento-
krát na domovy pro osoby se zdravotním 
postižením. Vzdělávání managementu 
pobytových zařízení sociálních služeb 
oproti tomu bude pokračovat formou 
realizace akreditovaných kurzů pro ve-
doucí pracovníky, a to ve všech devíti zá-
kladních modulech za pomoci využívání 
e-learningu a  moderních metod vzdělá-
vání dospělých. 

Bc. Andrea Tajanovská, DiS. 
ředitelka Institutu vzdělávání APSS ČR

a manažerka projektu Vzdělávání 
managementu pobytových zařízení 

sociálních služeb
Mgr. Marcela Vítová

manažerka projektu E-Qalin

Konference
„Perspektivy bydlení“

200 HODINOVÝ TRÉNINK

SYSTEMICKÉ ÍZENÍ A SUPERVIZE
Trénink se zam uje na rozvoj systemických 

nástroj  pro individuální (a skupinovou) 

supervizi v kontextu individuálních pot eb

ú astník  a jejich organizací:

- supervize jako nástroj supervizora; 
- supervize v kontextu ízení

a manažerských dovednos  ; 
- supervize, která je vlastn  kou ováním…

Výcvik je vhodný pro manažery, editele, 
konzultanty, lektory, psychoterapeuty, 

sociální pracovníky, pracovníky 
pomáhajících profesí, apod.

Trénink p ináší• dovednost volit vhodné strategie/styly 

ízení formou kontroly a/nebo spolupráce, • ídit formou supervize 

– tzv. konstruk  vními rozhovory,• efek  vní prevenci a management kon  ikt ,

dovednost vytvá et žádoucí ! remní kulturu,• radikální posílení kompetencí 

a odpov dnos   pracovník ,• efek  vní ízení porad,• vlastní psychohygienu formou ú inné 

sebere  exe.

Zahájení: 19.–20. b ezna 2012

P ihlášky a info na www.isz-mc.cz, 
tel.: 776 606 761 (Pavla To ová).

N

INZERCE


